Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania do Estado

do Sergipe - SEASIC  1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado da Administração - SEAD, A Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e

Cidadania do Estado do Sergipe - SEASIC, no uso das suas atribuições e nos termos do item 7 do Edital de

Abertura, torna pública a convocação para a heteroidentificação, de acordo com o disposto na presente

convocação.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1  Ficam convocados para a realização da entrevista de Heteroidentificação os candidatos aprovados na

Prova Discursiva, que se inscreveram para concorrer às vagas destinadas aos candidatos

afrodescendentes, conforme Anexo Único desse Edital.

1.2 Serão reservadas aos candidatos afrodescendentes 10% (dez por cento) das vagas, na forma da Lei nº

8.331/2017, e do inciso I do art. 2º da Instrução Normativa SGRH/SEPLAG nº 1/2018.

1.3 Na entrevista será verificado a veracidade das informações prestadas pelos candidatos e proferirá

parecer definitivo a respeito do enquadramento do candidato como afrodescendente. O

procedimento será filmado.

1.4 Será enquadrado como afrodescendentes o candidato que assim for reconhecido pela maioria dos

membros presentes na comissão de heteroidentificação.

1.5 A Heteroidentificação será realizada no dia 31 de agosto de 2025, às 08h00, observando o horário

oficial de Brasília/DF.

1.6 A Heteroidentificação será realizada no Colégio de Ciências Pura Aplicada – CCPA, Portão 1 Rua José

de Alencar Cardoso Neto, n° 67, no bairro Grageru, Aracaju, CEP: 49025-770.

1.7 Os portões serão abertos às 7h30 e fechados às 08h00, observando o horário oficial de Brasília/DF.

Em nenhuma hipótese os candidatos poderão acessar os locais após o fechamento dos portões.

 1.7.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da perícia com antecedência

mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, observando o horário oficial de

Brasília/DF.

1.8 O candidato afrodescendente deverá comparecer ao procedimento de heteroidentificação munido do

formulário de autodeclaração (Anexo III do Edital), a fim de ser confrontado com o fenótipo declarado,

além de documento de identidade (original e cópia). As cópias serão retidas pela Comissão.

 1.8.1 Não haverá́ segunda chamada para a realização da heteroidentificação.

1.9 O indeferimento da condição de afrodescendente, bem como o não comparecimento à entrevista,

acarretará a perda do direito a concorrer aos vagas reservadas a candidatos afrodescendentes,

passando o candidato figurar apenas na lista de classificação geral.

1.10 O candidato cujo enquadramento na condição de afrodescendentes seja indeferido, poderá́ interpor

recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação do

resultado, mediante requerimento dirigido à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seasic25.

1.11 O candidato que prestar declarações falsas será́ excluído do processo, em qualquer fase deste

concurso público, e responderá, civil e criminalmente, pelas consequências decorrentes do seu ato.

1.12.  Conforme o estabelecido na legislação vigente, o candidato cujo enquadramento na condição de

afrodescendente seja indeferido, caso aprovado em todas as fases do concurso público, continuará

figurando apenas na listagem de classificação geral, desde que se encontre no quantitativo de corte

previsto para ampla concorrência em cada etapa; caso contrário, será eliminado do concurso público.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/seasic25

Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania do Estado

do Sergipe - SEASIC  2

1.13.  Se, quando da convocação, não existirem candidatos na condição de afrodescendentes aprovados,

serão convocados os demais candidatos aprovados, observada a listagem de classificação de todos os

candidatos ao cargo.

1.14.  A classificação do candidato afrodescendente obedecerá aos mesmos critérios adotados para os

demais candidatos.

1.15.  A nomeação dos candidatos afrodescendentes aprovados e classificados no concurso observará a

proporcionalidade e a alternância com os candidatos de ampla concorrência.

12 de agosto de 2025.

Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania do Estado

do Sergipe - SEASIC  3

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS

Cargo Inscrição Nome Situação Sala

ASSISTENTE SOCIAL 101004646 Adanne Maria Correa De Farias Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101008654 Adriana Dos Santos Silva Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101002675 Alessandra Annechino Monteiro Araujo Aprovado Negro 1

NUTRICIONISTA 101003095 Aline Rocha Reis Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101000537 Alinne Ferreira Da Silva Aprovado Negro 1

NUTRICIONISTA 101001291 Ana Beatriz Rosa Souza Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101005882 Ana Camila Rodrigues Dos Santos Paula Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101003506 Analice Ribeiro De Souza Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101006715 André Luiz Novais Dória Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101000893 Andreza Karla Pereira De Oliveira Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101008593 Angelo Vinicius Cardoso De Carvalho Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101002726 Arci Gardênia Alves Santos Aprovado Negro 1

ENGENHEIRO
AGRÔNOMO 101005835 Bráulio Dé Carli Costa Lima Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101001102 Camila Rodrigues Santos Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101000605 Camila Vitoria Santos De Oliveira Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101006443 Carlos Eduardo Bezerra Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101005424 Carolina Monteiro Da Silva Ferreira Aprovado Negro 1

NUTRICIONISTA 101000473 Catia Damasceno Da Cruz Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101001601 Cinthia Catarine Leão Araujo Aprovado Negro 1

NUTRICIONISTA 101000623 Cinthia Fontes Da Silva Santos Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101000345 Cinthya Cunha Mattos Dos Santos Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101007229 Cintia Suellen Silva Santos Alves Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101007199 Clara Angélica De Almeida Santos Bezerra Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101007792 Clarissa Alcântara Sacramento Aprovado Negro 1

PEDAGOGO 101002662 Cláudia Valéria Alves Dos Santos Aprovado PcD Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101008634 Cledja Gomes Da Silva Aprovado Negro 1

ENGENHEIRO
AGRÔNOMO 101009242 Clênio Da Silva Santana Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101000560 Daiane Leite Santos Aprovado Negro 1

PEDAGOGO 101001092 Daniela Matos De Santana Cardoso Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101000842 Daniele Ferreira Silva Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101005990 Danielle Vieira De Jesus Araujo Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101004986 Dayane Araujo Da Rocha Aprovado Negro 1

PEDAGOGO 101000156 Débora Lorranne Xavier Dos Santos Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101010088 Diana Cecilia Vieira Dias Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101006942 Diego Neris De Oliveira Aprovado PcD Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101000606 Diogo Da Conceição Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101002876 Dislaine Sousa De Sá Aprovado Negro 1

PEDAGOGO 101006633 Divanir Barbosa Bomfim Aprovado Negro 1

NUTRICIONISTA 101008679 Edilene Fernandes Nonato Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101003390 Edivaneide Santos Cruz Aprovado Negro 1

Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania do Estado

do Sergipe - SEASIC  4

Cargo Inscrição Nome Situação Sala

ASSISTENTE SOCIAL 101009452 Edna Maria Martins Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101010110 Eduarda Vitória Oliveira Dos Santos Aprovado Negro 1

ENGENHEIRO
AGRÔNOMO 101001988 Eduardo Kaique De Souza Vieira Rodrigues Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101000578 Elaine Silveira Santos Aprovado Negro 1

NUTRICIONISTA 101007351 Eliane Silveira Santos Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101001737 Elisangela Ribeiro Santos Cruz Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101008721 Elison Tolentino De Santana Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101008015 Elissandra Barboza Santos Mariano Aprovado Negro 1

ENGENHEIRO
AGRÔNOMO 101006957 Elizangela Mércia Oliveira Cruz Aprovado Negro 1

PEDAGOGO 101009613 Ellen Anavir Da Graça Nascimento Alencar Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101005984 Erica Vieira Dos Santos Aprovado Negro 1

PSICÓLOGO 101002271 Erivan Mota Melo Aprovado Negro 1

ASSISTENTE SOCIAL 101002474 Evelyn Monielle Barreto Dos Santos Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101003611 Fabricia Paz Do Carmo Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101009648 Fang Shen Silva De Jesus Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101007200 Fernanda Jesus De Sena Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101007924 Francyneide Sobreira De Souza Aprovado Negro 2

NUTRICIONISTA 101008018 Gabriel Marx Assunção Costa Aprovado Negro 2

PEDAGOGO 101004442 Gelvania Caetano Dos Santos Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101003033 Gessica Silva De Jesus Aprovado PcD Negro 2

PSICÓLOGO 101009635 Gibson Levi De Souza Santos Aprovado PcD Negro 2

PEDAGOGO 101008894 Gilton Santos De Jesus Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101005432 Girlene Conceicao De Siqueira Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101009464 Gisele Vieira Mateus Nunes Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101005539 Gleiciane Gonçalves Da Silva Aprovado Negro 2

NUTRICIONISTA 101001927 Gleicyelle Júlia Santos Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101002354 Gloria Karla Pereira Neiva Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101002825 Heliene Pereira De Carvalho Silva Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101006188 Hortencia Da Silva Paiva Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101008150 Hortência Sousa Rocha Aprovado Negro 2

NUTRICIONISTA 101003665 Iandeyara Meneses De Azevedo Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101003088 Isabelle Pinto Mendonca Aprovado Negro 2

PEDAGOGO 101009869 Jairo Jose De Souza Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101003987 Jamilly Alexsandra Da Silva Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101001410 Jamilly Silva Pires Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101001256 Jeferson Santos Da Silva Aprovado Negro 2

PEDAGOGO 101009241 Jessica Santos Salvador Aprovado Negro 2

TRADUTOR E
INTÉRPRETE DE

LIBRAS 101004898 João Batista Dos Santos Neto Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101000263 José Da Cruz Almeida Aprovado PcD Negro 2

PEDAGOGO 101008399 José Sérgio Gomes Da Silva Aprovado Negro 2

Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania do Estado

do Sergipe - SEASIC  5

Cargo Inscrição Nome Situação Sala

TRADUTOR E
INTÉRPRETE DE

LIBRAS 101006799 Josevania Dias Moreira Pereira Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101007084 Jucilane Santana Dos Santos Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101005383 Juliana Dos Santos Melo Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101004105 Juliana Menezes Dos Santos Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101001048 Juliane Dos Santos Aprovado Negro 2

PEDAGOGO 101002669 Jully Caroline Santos Nascimento Aprovado Negro 2

PEDAGOGO 101008935 Karla Santos Dias Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101003295 Kathleen Pimentel Dos Santos Aprovado Negro 2

NUTRICIONISTA 101006963 Kesia Fabiane Souza De Carvalho Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101003211 Laine Barbosa Da Silva Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101003386 Laize Naiara Soares Dos Santos Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101004575 Larissa Pereira Santos Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101002342 Leiliane Silva Novaes Machado Aprovado Negro 2

NUTRICIONISTA 101004968 Leise Nascimento Moreira Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101007774 Lenice Santos Oliveira Rosa Aprovado Negro 2

PEDAGOGO 101006113 Leonice Santana Ferreira Dos Santos Aprovado Negro 2

NUTRICIONISTA 101000695 Letícia Silva De Souza Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101007172 Lilian Beatriz Silva Rodrigues Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101000610 Lorranne Kétilly Santos Soares Aprovado Negro 2

NUTRICIONISTA 101001028 Luciene Oliveira Souza Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101001985 Luis Inacio Da Silva Medeiros Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101005545 Luisa Silva De Souza Araujo Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101006698 Lusandra Almeida De Oliveira Aprovado Negro 2

ASSISTENTE SOCIAL 101007063 Marcela Lima Alves Aprovado Negro 2

PSICÓLOGO 101002309 Marcela Santana Das Neves Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101000115 Marcelly Batista De Oliveira Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101009604 Marciele Santos Silva E Melo Aprovado Negro 3

NUTRICIONISTA 101006273 Márcio Dos Santos Batista Aprovado Negro 3

NUTRICIONISTA 101005255 Maria Eduarda Da Silva Lopes Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101006788 Maria Luiza Neto Dos Santos Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101006676 Maria Rosenilde Pinheiro Santos Oliveira Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101005048 Maria Suelen Santos Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101006534 Mariana De Ávila Santos Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101008779 Mery Ellen Santos Maroto Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101002513 Michele Mota Souza Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101010074 Mikaelle Alline De Melo Cruz Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101009530 Mila Ferreira Dos Santos Bezerra Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101002775 Monik Guedes Da Silva Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101003196
Monique Elen Rodrigues De Araújo
Oliveira Aprovado Negro 3

NUTRICIONISTA 101000354 Mykaella Porto De Oliveira Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101008323 Nery Clediana Silva De Moraes Aprovado Negro 3

Secretaria de Estado da Assistência Social, Inclusão e Cidadania do Estado

do Sergipe - SEASIC  6

Cargo Inscrição Nome Situação Sala

NUTRICIONISTA 101001607 Nilaine Lima Rodrigues Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101006805 Nina Maria Da Silva Viana Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101002563 Paula Naiara Ricardo Santos Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101005740 Paula Samara Dinizia Bispo Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101002100
Paula Suzane Amadeu Da Silva Neves
Ferreira Aprovado Negro 3

PEDAGOGO 101010124 Priscilla Teodósio Rosa Aprovado PcD Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101006100 Ramon José Macêdo De Souza Aprovado Negro 3

NUTRICIONISTA 101008716 Raysa Manuelle Santos Rocha Aprovado Negro 3

PEDAGOGO 101006513 Rebeca De São Pedro Silva Santana Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101005542 Renata Vieira Aprovado Negro 3

NUTRICIONISTA 101005330 Rita De Oliveira Santiago Aprovado Negro 3

TRADUTOR E
INTÉRPRETE DE

LIBRAS 101003393 Rodrigo Alves Da Silva Barbosa Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101008765 Rosa Angélica Dos Santos Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101001073 Rosane Amalia De Jesus Guimaraes Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101002667 Samara Leilane De Oliveira Alves Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101003606 Samir Da Silva Santiago Dos Santos Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101003035 Samira Silva Costa Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101001076 Sandy Regina Rodrigues De Brito Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101007333 Sephora Vanessa Nascimento Lima Aprovado Negro 3

PEDAGOGO 101002789 Silná Maria Batinga Cardoso Aprovado Negro 3

NUTRICIONISTA 101000201 Silnara Tereza Dos Santos Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101000940 Soraya Miranda Torres Sales Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101001910 Suelen Da Conceição Alves Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101009488 Suellen Emilly Dos Santos Rollemberg Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101001025 Tamires Batista Dos Santos Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101001736 Tássia Viviane Nunes Santana Aprovado Negro 3

PEDAGOGO 101003579 Tatiane Conceição Do Nascimento Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101000471 Thayslane Larissa Ribeiro Almeida Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101001825 Thiago Santos Gois Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101001378 Victória Aléxia Santana Da Silva Aprovado Negro 3

NUTRICIONISTA 101004793 Victoria Amaro Alves Da Anunciacao Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101005006 Vivian Carla Cerqueira Dos Santos Aprovado Negro 3

PSICÓLOGO 101006459 Vivianne Caroline Santos Sobral Aprovado Negro 3

TRADUTOR E
INTÉRPRETE DE

LIBRAS 101006829 Wagner Dos Santos Guimarães Aprovado Negro 3

NUTRICIONISTA 101003335 Wanessa Monteiro Passos Aprovado Negro 3

ASSISTENTE SOCIAL 101004817 Wilyane Sales Santos Aprovado Negro 3